
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：仁化县新农人生态农业发展有限公司农产品 

             加工厂建设项目            

建设单位（盖章）：仁化县新农人生态农业发展有限公司 

编制日期：           二〇二三年九月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿
[...]
综上所述，本项目废气在经过相应的废气处理措施后，对周边大气环境影响

较小，在可接受范围内。 

2、废水 

（1）废水源强核算 

根据本项目建设内容，运营期废水包括生产废水和生活污水，其中生产废水

包括肉制品加工车间产生的废水、蔬菜加工车间产生的废水、豆腐生产车间产生

的废水。 

①肉制品加工车间产生的废水 

由前文水平衡分析可知，肉制品加工车间生产用水为 1875m3/a，废水的产生

量按用量的 0.8 计算，肉制品加工车间产生的废水为 1500m3/a，排入自建污水处

理站处理。 

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），对于无废

水水质监测数据时，生产废水水质取值参照如下：BOD5 750~1000mg/L，

CODcr800~2000mg/L，SS500~1000mg/L，氨氮 25~70mg/L，动植物油 30~100mg/L，

pH6.5~7.5。 

本评价从最不利角度考虑，即取各污染物因子浓度最大值。即取各污染物因

子浓度最大值，肉制品加工车间产生的废水污染物产生浓度见下表： 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 51 — 

表 4-6 肉制品加工车间生产废水污染物产生浓度（单位：mg/L） 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

产生浓度 2000 1000 1000 70 100 

②蔬菜加工车间产生的废水 

由前文给水排水分析可知，蔬菜加工车间产生的废水有蔬菜清洗废水、车间

地面清洗废水和蔬菜加工设备清洗废水产生量分别为 720 m3/a、313.2 m3/a、

48.6m3/a，废水产生量合计 1081.8 m3/a，排入沉淀池处理。 

类比同类型项目环评（《湖南省鹏程商贸有限公司年产 3800 吨净菜配送项

目》，株石环评表[2020]号），该项目净菜生产线，清洗根茎、瓜果和叶菜类蔬菜，

生产废水主要来源于原料清洗、脱水、消毒、器具清洁、车间清洁等，与本项目

蔬菜加工车间废水产污环节基本一致，故本项目蔬菜加工车间生产废水污染物浓

度为 CODcr80~100mg/L、NH3 -N5~10mg/L、SS50~500mg/L。 

③豆腐生产车间产生的废水 

由前文给水排水分析可知，豆腐生产车间产生的废水包括黄豆清洗水 120.054 

m3/a、压制废水 224.747 m3/a、车间地面清洗废水 294.84 m3/a、生产设备清洗水

48.6 m3/a 和蒸汽机外排水 0.4 m3/a，废水合计产生量为 688.641m3/a，排污自建污

水处理站处理。 

类比同类型环评（《昆明豆康食品有限公司年产 4600 吨白豆腐生产项目环境

影响报告表》，阳生水批〔2021〕2 号），该项目生产豆腐使用了石膏和内脂，豆

腐生产废水主要来自黄豆浸泡清洗、豆腐压制、设备清洗、车间清洁等，本项目

生产豆腐也是用内脂和石膏，且废水产生环节与豆腐车间生产废水产污环节基本

一致，废水主要污染物浓度见下表： 

表 4-7 豆腐生产车间生产废水污染物产生浓度（单位：mg/L） 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 

产生浓度 4000 1800 1500 70 50 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 52 — 

④生活污水 

本项目劳动定员 25 人，生活用水量约 329m³/a，项目生活污水排污系数按 0.9

计算，则生活污水排放量约 296.1m3/a。本项目生活污水参照《广东省第三产业排

污系数（第一批）》（粤环【2003】181 号）并类比当地居民生活污水污染物浓度

产排情况，生活污水的主要污染物为 CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、

SS（150mg/L）、NH3-N（25mg/L）、TP（5mg/L）、LAS（10mg/L）。生活污水

先经三级化粪池预处理，再排入厂区自建污水处理站进一步处理。 

表 4-8 经三级化粪池处理的生活污水污染物产排情况表 

废水量 污染物 
产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a 

296.1m3/a 

CODCr 250 0.074 200 0.059 

BOD5 150 0.044 120 0.036 

SS 150 0.044 120 0.036 

NH3-N 25 0.007 25 0.007 

TP 5 0.001 5 0.001 

LAS 10 0.003 10 0.003 

本项目蔬菜加工车间产生的生产废水经沉淀池处理达到《农田灌溉水质标

准》（GB 5084—2021）旱地作物灌溉水质标准后回用至厂区及周边林地浇灌，其

他生产废水和经三级化粪池处理后的生活污水经自建污水处理站处理达到《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 规定的肉制品加工二级标准和

《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021）旱地作物灌溉水质标准的较严值后回用

至厂区及周边林地浇灌。 

（2）水污染影响减缓措施有效性分析 

①污水处理措施 

沉淀池：本项目蔬菜加工车间产生的废水水质简单，主要污染物为 SS，在进

入沉淀池前，有格栅将较大的废渣筛出，再进入沉淀池沉淀处理，出水满足《农

田灌溉水质标准》（GB 5084—2021）旱地作物水质标准后，回用至厂区及周边林

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 53 — 

地灌溉。 

生活污水预处理：本项目生活污水水质简单，污染物主要为CODcr、SS，而

三级化粪池为生活污水通用处理设施，是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技

术，可有效预处理本项目产生的易生化处理污水。生活污水预处理后，与生产废

水混合，进入厂区自建污水处理站深度处理。 

污水处理站：本项目废水属于食品工业废水，主要污染物为化学需氧量、五

日生化需氧量及动植物油等，特点是浓度（含量）较高，但可生化降解程度较高。

厂区自建污水处理站设计处理规模为 15m3/d，自建污水处理站的处理主要工艺为

“气浮+水解酸化+好氧池+沉淀”。工艺具有处理效果佳、出水稳定、操作简单等

特点，特别适合水量少、易生化的污水。具体处理情况如下述： 

格栅：生产污水首先通过格栅除去大垃圾，防止堵塞水泵、管道。 

调节池：储存污水，对污水进行均质均量，降低单位负荷，减少对生物系统

的冲击。 

隔油沉渣池：分离去除污水中的悬浮物、漂浮颗粒物、不溶于水的胶/油状物

质，及除污水中分散有机物及无机小粒物等杂质。 

气浮池：通过投加 PAC、PAM 的混凝作用，运用大量微气泡捕捉吸附细小

颗粒胶黏物使之上浮，达到固液分离的效果。 

水解酸化池：将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用

水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分

子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后

续生化处理提供良好的水质环境。 

好氧池：利用鼓风机曝气，将污水中的 CODcr、BOD5 等有机物质通过好氧

微生物的代谢作用转化为无机物质，除低水体中污染物含量，提高水质。 

沉淀池：利用重力的作用固液分污水，去除污水中的悬浮物。 

污泥池：收集和储存气浮池浮渣以及二沉池排放的剩余污泥； 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 54 — 

厂区污水处理站工艺流程图如下： 

 

图 4-1  厂区自建污水处理站处理工艺主要节点图 

本项目综合废水治理措施按照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品

加工工业—屠宰及肉类加工工业（HJ 860.3—2018）》中表 7 屠宰及肉类加工工

业排污单位废水治理可行技术参照表及《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规

范》（HJ2004-2010）作为依据。本项目综合废水由自建厂区污水处理站处理，采

用“格栅+调节+气浮+水解酸化+好氧池”属于可行技术，可将本项目综合废水处

理满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 规定的肉制品加

工二级标准和《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021）旱地作物水质标准的较严

值。 

②综合废水处理可行性分析 

本项目产生的肉类加工车间、豆腐生产车间的生产废水及经三级化粪池预处

理后的厂区生活污水合并后，综合废水污染物情况如下： 

表4-9  仁化县新农人生态农业发展有限公司厂区废水污染物产生情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS 
NH3-

N 

动植

物油 

粪大

肠杆

菌 

LAS 

肉制品加工车间

废水 

1500m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 1000 70 100 / / 

产生量

（t/a） 
3 1.5 1.5 0.105 0.15 / / 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 55 — 

豆腐生产车间废

水 

688.641m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
4000 1800 1500 70 50 / / 

产生量

（t/a） 
2.754 1.239 1.032 0.048 0.034 / / 

生活污水 

296.1m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
200 120 120 25 / / 10 

产生量

（t/a） 
0.059 0.036 0.036 0.007 / / 0.03 

综合废水 

2484.741

m3/a 

进水

情况 

产生浓度

（mg/L） 
2339.5 1117.0 1033.7 64.4 74.1 / / 

产生量

（t/a） 
5.813 2.775 2.568 0.16 0.184 / / 

沉淀

隔油

+气

浮 

处理效率% 60 50 80 30 70 / / 

出水浓度

（mg/L） 
935.8 558.5 206.74 45.08 22.23 / / 

水解

酸化

+好

氧池 

处理效率% 90 92 55 80 80 / / 

出水浓度

（mg/L） 
93.6 44.7 93 9 4 / / 

出水

情况 

标准限值

（mg/L） 
120 50 100 20 20 

104

个/L 
8 

排放量

（t/a） 
0.3 0.12 0.25 0.05 0.05 / 0.02 

注：出水情况排放量按标准限值浓度计算。 

③处理水量可行性 

本项目的生活污水由厂区三级化粪池进行收集，可有效预处理产生的生活污

水。厂区三级化粪池设计处理能力共3m3/d，有充足容量对后的厂区生活污水

（296.1m3/a，约0.987m3/d）进行预处理，处理后的生活污水将排入自建污水处理

站进一步处理。 

本项目肉类加工车间、豆腐生产车间的生产废水和经处理后的生活污水共

2484.741m3/a（约8.28m3/d，300天）。厂区自建污水处理站处理规模为15m3/d，综

合废水产生量小于设计水处理量，从处理水量来看是可行的。 

④污水处理站进出水情况分析 

本项目综合废水经自建污水处理站处理后，水质达标情况如下表所示： 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 56 — 

表 4-10 本项目污水处理站进出水情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS 
NH3-

N 

动植物

油 

粪大

肠杆

菌 

LAS 

本项目综

合废水 

2484.741 

m3/a 

进水浓度

（mg/L） 
2339.5 1117.0 1033.7 64.4 74.1 / / 

产生量

（t/a） 
5.812 2.775 2.568 0.16 0.184 / / 

治理措施 粗格栅+细格栅+沉淀隔油+加压溶气气浮+水解酸化+好氧池+

沉淀池+二氧化氯消毒 

出水浓度

（mg/L） 
120 50 100 20 20 

104 个
/L 

8 

排放量

（t/a） 
0.3 0.12 0.25 0.05 0.05 / 0.02 

执行标准 120 50 100 20 20 
104 个

/L 
8 

由上表可知，本项目综合废水经自建污水处理站处理达到《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB13457-92）表3规定的肉制品加工二级标准和《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）旱地作物较严值后回用于厂区及周边林地浇灌。 

（3）废水综合利用可行性分析 

建设单位为了保证养殖场所产生的回用水能100%消纳，本项目已与董塘镇坪

岗村委会签订协议，租赁505.5亩林地用于消纳回用水。 

项目经沉淀池处理后的蔬菜加工车间生产废水及经自建污水处理站处理后

的综合废水一同排入厂区回用水池，回用水产生量为3566.541m3/a（11.89 m3/d），

用于厂区周边租赁林地浇灌。本项目消纳用地为董塘镇平岗村委会的人工林种植

地，面积为505.5亩（废水消纳协议见附见5）。 

灌溉用水参考广东省《用水定额第 1 部分：农业》（DB44/T 1461.1-2021）

“表 A.3.果树灌溉用水定额表中 A0151.柑橘类种植 柑橘中 GFQ3 50%水文年  

地面灌”成年树定额 183 m3/亩*年。本项目浇灌用水采用处理达标后的回用水，

租赁的林地面积为 505.5 亩，用水量约 92506.5m3/a＞3566.541m3/a，能够完全消

纳所有回用水，满足废水的消纳要求，项目废水不外排。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 57 — 

根据表 4-10，本项目回用水中含有氨氮共 0.05t。参考农业部《畜禽粪污土地

承载力测算技术指南》（农办牧[2018]1 号）的通知中“表 1 不同植物形成 100 kg

产量需要吸收氮磷量推荐值”、“表 2 土壤不同氮磷养分水平下施肥供给养分占

比推荐值，”本项目消纳林地作物类型参考桉树，详见下表： 

表 4-11 不同植物形成 100 kg 产量需要吸收氮量推荐值及目标产量 

作物种类 氮/N（kg） 目标产量 

桉树 3.3 30m3/hm2 

表 4-12 土壤不同氮养分水平下施肥供给养分占比推荐值 

土壤氮磷养分分级 Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

施肥供给占比 30% 45% 55% 

土壤全氮含量

（g/kg） 

旱地（大田作物） ＞1.0 0.8~1.0 ＜0.8 

水田 ＞1.2 1.0~1.2 ＜1.0 

菜地 ＞1.2 1.0~1.2 ＜1.0 

果园 ＞1.0 0.8~1.0 ＜0.8 

根据不同土壤肥力下，单位土地养分需求量、施肥比例、粪肥占施肥比例和

粪肥当季利用效率测算，计算方法如下： 

 

单位土地养分需求量为规模养殖场单位面积配套土地种植的各类植物在目

标产量下的氮（磷）养分需求量之和，各类作物的目标产品可以根据当地平均产

量确定，具体参照区域植物养分需求量计算。施肥比例根据土壤中氮（磷）养分

确定，土壤不同氮磷养分水平下的施肥比例推荐值见表 4-11。粪肥占施肥比例根

据当地实际情况确定。粪肥中氮素当季利用率推荐值为 25%—30%，磷素当季利